

(Posição em 31/12/2022)

ATIVO

Ativo Circulante	R\$ 438.861.994,07	34,81%
Disponíveis	59.131.324,98	4,69%
Caixa e Bancos	7.807.191,76	0,62%
Aplicações Renda Fixa, Ações e Previdencias	51.324.133,22	4,07%
Titulos a Receber	51.898.932,30	4,12%
Clientes	49.409.981,80	3,92%
Outros Creditos	2.488.950,50	0,20%
Estoques	49.861.842,10	3,96%
Materiais	46.025.519,76	3,65%
Grãos	241.047,44	0,02%
Silagens	3.595.274,90	0,29%
Ativos Biológicos	277.969.894,69	22,05%
Suínos	45.036.295,66	3,57%
Bovinos	181.611.813,91	14,41%
Culturas em Formação	51.321.785,12	4,07%
Ativo Não Circulante	R\$ 821.756.329,85	65,19%
Titulos a Receber	26.243.071,58	2,08%
Clientes	803.511,83	0,06%
Outros Creditos	25.439.559,75	2,02%
Bens Direiro de Uso	9.515.373,19	0,75%
Arrendamentos	18.852.235,91	1,50%
(-) Amortizações dos Arrendamentos	(9.336.862,72)	-0,74%
Investimentos	15.735.690,81	1,25%
Participações em Outras Sociedades	13.263.433,42	1,05%
Consorcios	2.472.257,39	0,20%
Ativos Biológicos	51.873.943,37	4,11%
Suínos	16.912.566,80	1,34%
Bovinos	33.955.607,66	2,69%
Animais de Trabalho	1.005.768,91	0,08%
Imobilizado	718.309.806,46	56,98%
Terras	557.597.341,82	44,23%
Construções e Instalações	82.939.576,87	6,58%
Máquinas, Equipamentos e Implementos	35.283.010,46	2,80%
Veículos, Areronaves e Barcos	13.738.253,40	1,09%
Culturas Permanentes	20.565.000,89	1,63%
Construções em Andamento	8.186.623,02	0,65%
Intangíveis	78.444,44	0,01%
CDU de Garagens Para Embarcações	65.000,00	0,01%
Sistemas Aplicativos (Softwares)	13.444,44	0,00%
Total do Ativo	R\$ 1.260.618.323,93	100,00%

PASSIVO

Passivo Circulante	R\$ 306.722.218,14	24,33%
Obrigações a Pagar	49.552.293,79	3,93%
Fornecedores	39.731.159,07	3,15%
Obrigações Fiscais	595.033,63	0,05%
Obrigações Sociais	468.169,66	0,04%
Obrigações Trabalhistas	1.577.018,65	0,13%
Arrendamentos	4.180.023,35	0,33%
Compras de Terras a Pagar	1.704.555,48	0,14%
Outras Obrigações	1.296.333,95	0,10%
Obrigações Financeiras	257.169.924,35	20,40%
Emprestimos	249.929.684,20	19,83%
Financiamentos	7.240.240,15	0,57%
Conta Garantida	-	0,00%
Passivo Não Circulante	R\$ 298.981.524,18	23,72%
Obrigações a Pagar	6.940.924,34	0,55%
Fornecedores	456.826,48	0,04%
Obrigações Fiscais	-	0,00%
Arrendamentos	4.597.860,98	0,36%
Compras de Terras a Pagar	686.170,62	0,05%
Outras Obrigações	1.200.066,26	0,10%
Obrigações Financeiras	284.282.654,32	22,55%
Emprestimos	258.554.096,98	20,51%
Financiamentos	25.728.557,34	2,04%
Resultado Diferido	7.757.945,51	0,62%
Venda p/ Entrega Futura	15.724.757,39	1,25%
Custo Diferido	(7.966.811,88)	-0,63%
Total do Passivo	R\$ 605.703.742,32	48,05%

PATRIMONIO LÍQUIDO

Patrimonio Líquido	R\$ 654.914.581,61	51,95%
Patrimonio Líquido	654.914.581,61	51,95%
Capital Social	27.763.098,00	2,20%
Balanço de Abertura	247.749.785,70	19,65%
Reservas de Reavaliação	276.013.497,31	21,90%
Reserva de Lucros	128.796.039,20	10,22%
Resultado do Período	(25.407.838,60)	-2,02%
Total do Passivo + Patrimonio Líquido	R\$ 1.260.618.323,93	100,00%

D.R.E.

	Período	Acumulado
Receita Bruta	R\$ 28.339.903,91	R\$ 410.669.220,20
Receita Operacional Bruta	28.193.600,71	409.275.915,78
Venda de Bovinos de Raça	3.188.486,17	34.958.615,86
Venda de Bovinos de Corte	1.156.034,24	54.473.080,83
Venda de Leite	4.386.597,62	50.606.067,44
Venda de Suínos	19.124.054,49	209.481.055,04
Venda de Grãos	338.428,19	59.757.096,61
Outras Receitas Operacionais	146.303,20	1.393.304,42
Receitas diversas e Bonificações	146.303,20	1.393.304,42
(-) Deduções da Receita	R\$ (340.354,97)	R\$ (5.101.632,48)
(-) Vendas Canceladas	-	(57.500,00)
(-) Impostos Incidentes Sobre Vendas	(340.354,97)	(5.044.132,48)
Receita Líquida	R\$ 27.999.548,94	R\$ 405.567.587,72
Varição do Valor Justo dos Ativos Biológicos	28.919.785,99	4.110.556,94
A.v.j. -Bovinos de Raça	17.116.964,10	17.116.964,10
A.v.j. -Bovinos de Corte	(13.698.461,61)	(13.698.461,61)
A.v.j. -Suínos	(134.012,42)	(134.012,42)
A.v.j. -Grãos	25.635.295,92	826.066,87
Custos de Produtos Vendidos	(21.293.962,10)	(346.062.297,93)
(-) C.P.V.	(21.293.962,10)	(346.062.297,93)
(-) C.M.V.	-	-
Lucro Bruto	R\$ 35.625.372,83	R\$ 63.615.846,73
Despesas Administrativas	(3.367.465,48)	(36.035.171,97)
(-) Despesas Gerais e Administrativas	(1.772.839,86)	(16.282.846,43)
(-) Variações por Perdas Agricultura / Pecuaria	(1.469.380,09)	(18.218.945,71)
(-) Despesas Comerciais	(125.245,53)	(1.533.379,83)
Lucro Antes do Resultado Financeiro	R\$ 32.257.907,35	R\$ 27.580.674,76
(+/-) Resultados Financeiros	(9.344.159,75)	(57.960.429,52)
Receitas Financeiras	1.274.019,30	6.618.288,83
(-) Despesas Financeiras	(10.618.179,05)	(64.578.718,35)
Lucro Operacional	R\$ 22.913.747,60	R\$ (30.379.754,76)
(+/-) Resultados Não Operacionais	8.907,82	4.971.916,16
Receitas Não Operacionais	102.573,28	6.505.366,99
(-) Despesas Não Operacionais	(93.665,46)	(1.533.450,83)
Lucro Líquido	R\$ 22.922.655,42	R\$ (25.407.838,60)

Ebitda

Receita Bruta	410.669.220
(-) Deduções da Receita	(5.101.632)
(=) Receita Líquida	405.567.588
(-) C.P.V	(346.062.298)
(-) Despesas Administrativas	(36.035.172)
(=) Ebit	23.470.118
(+) Depreciações e Amortizações	14.707.221
(=) Ebitda	38.177.339

